
MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Resolución Jefatural Nº 00208-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UADM 

Lima, 14 de diciembre de 2023 

VISTOS:  
 
Con el Memorando N°05218-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD de la Unidad 

Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje; el Informe Nº 4049-2023-MIDAGRI- 

DVDAFIR/PSIUGIRD-SUGES, de la Subunidad Gerencial de Ejecución y Supervisión de Infraestructura de 

Riego y Drenaje (SUGES), y el Informe N° 363-2023--COORD-TECNICACHAVIMOCHIC-ASP de la 

Coordinación Técnica del Proyecto Chavimochic III Etapa; el Informe Legal Nº Nº00437-2023-

MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ, de la Unidad de Asesoría Jurídica; y, 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
CONSIDERANDO:  
 
Que, con fecha 04 de octubre del 2023, el PSI (En adelante la Entidad) y la Empresa 

MURGISA SERVICIOS GENERALES S.R.L. (En adelante el Contratista), suscriben el Contrato 

N°059-2023-MIDAGRI-PSI para la Contratación del Servicio de “Conformación de dique en la 

quebrada palito, suministro e instalación de geomembrana de PEAD (Polietileno de Alta 

Densidad) en la ataguía 01 y plinto; cobertura del tramo de ingreso de canal madre a túnel 

intercuencas del Proyecto Chavimochic III Etapa, Distrito de Chao, Provincia de Virú, 

Departamento la Libertad”– (En adelante El Servicio). 

 

Que, mediante Memorando N°4269-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, de fecha 

06 de octubre de 2023, se designa al ingeniero Ing. Víctor Cesar Mendoza Regalado, como 

inspector técnico del Servicio: “Conformación de dique en la quebrada palito, suministro e 

instalación de geomembrana de PEAD (Polietileno de Alta Densidad) en la ataguía 01 y plinto; 

cobertura del tramo de ingreso de canal madre a túnel intercuencas del Proyecto Chavimochic 

III Etapa, Distrito de Chao, Provincia de Virú, Departamento la Libertad”. 

 

Que, con fecha 06 de octubre de 2023, se suscribe el acta de inicio de plazo de 

ejecución del servicio denominado: “Conformación de dique en la quebrada palito, suministro 

e instalación de geomembrana de PEAD (Polietileno de Alta Densidad) en la ataguía 01 y 

plinto; cobertura del tramo de ingreso de canal madre a túnel intercuencas del Proyecto 

Chavimochic III Etapa, Distrito de Chao, Provincia de Virú, Departamento la Libertad”. 

 

Que, mediante Carta MSG - SPL-EOP-C19, recepcionada por la Entidad en fecha 05 

de diciembre de 2023, la empresa MURGISA SERVICIOS GENERALES S.R.L, presenta ante 

al inspector técnico, informe de sustento de Prestación Adicional del Ítem 01: Dique Quebrada 

Palito e ítem 02: Geomembrana Ataguía N°01, para las partidas de impermeabilización de 

ataguía existente y enrocado de uña y talud de quebrada Palito respectivamente, del servicio 

“Conformación de dique en la quebrada Palito, suministro e instalación de geomembrana de 

PEAD (Polietileno de Alta Densidad) en la ataguía 01 y plinto; cobertura del tramo de ingreso 

de canal madre a túnel intercuencas del Proyecto Chavimochic III Etapa, Distrito de Chao, 

Provincia de Virú, Departamento la Libertad”. 

 

 

«ASUAREZ»

«CREVOREDO»



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

Que, mediante Informe N°052-2023-INSPECTOR TECNICO, de fecha 05 de diciembre 

de 2023, el Inspector del Servicio – Ing. Víctor Cesar Mendoza Regalado, realiza la evaluación 

al expediente de Prestación Adicional N°01 correspondiente al ítem 01 e ítem 02 del servicio, 

aprobando un monto total de S/127,632.23 (ciento veintisiete mil seiscientos treinta y dos con 

23/100 soles). 

 

Que, mediante memorando N°647-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGZT, de fecha 05 

de diciembre de 2023, el jefe de la Unidad de Gestión Zonal Trujillo, remite a la Unidad 

Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje del PSI, el Informe del inspector técnico 

conteniendo la evaluación a la Prestación Adicional N°01 correspondiente al ítem 01 e ítem 02 

del Servicio. 

 

Que, a través del Memorando N° 05218-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, 

recibido por la Unidad de Asesoria Juridica  el 12 de diciembre de 2023, la Unidad Gerencial 

de Infraestructura de Riego y Drenaje (UGIRD) remite el Informe N° 4049-2023-MIDAGRI- 

DVDAFIR/PSI-UGIRDSUGES, a través del cual la Subunidad Gerencial de Ejecución y 

Supervisión de Infraestructura de Riego y Drenaje (SUGES) en virtud del Informe N°363-2023-

-OORDTECNICA CHAVIMOCHIC-ASP de la Coordinación Técnica del Proyecto Chavimochic 

III Etapa, opina por la aprobación de la prestación adicional N° 01 del Contrato N° 059-2023-

MIDAGRIPSI. 

 

  Que, a través del Memorando N° 01331-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, de 

fecha 13 de diciembre de 2023, la Unidad de Asesoría Jurídica solicita a la Unidad Gerencial 

de Infraestructura de Riego y Drenaje otorgue conformidad a la información remitida. 

 

Que, a través del Memorando N° 05274-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UGIRD, 

recibido por la Unidad de Asesoria Juridica el 13 de diciembre de 2023, la Unidad Gerencial de 

Infraestructura de Riego y Drenaje (UGIRD) emite conformidad al Informe N° 4049-2023-

MIDAGRI- DVDAFIR/PSIUGIRD-SUGES, de la Subunidad Gerencial de Ejecución y 

Supervisión de Infraestructura de Riego y Drenaje (SUGES), y al Informe N° 363-2023--

COORD-TECNICACHAVIMOCHIC-ASP de la Coordinación Técnica del Proyecto 

Chavimochic III Etapa. 

 

CONCLUSIONES 
 

5.1.Se ha sustentado técnicamente la necesidad de ejecutar la Prestación Adicional N°01, a fin 

de que el Contrato N°059-2023-MIDAGRI-PSI para la ejecución del Servicio “Conformación de 

dique en la quebrada palito, suministro e instalación de geomembrana de PEAD (Polietileno de 

Alta Densidad) en la ataguía 01 y plinto; cobertura del tramo de ingreso de canal madre a túnel 

intercuencas del Proyecto Chavimochic III Etapa, Distrito de Chao, Provincia de Virú, 

Departamento laLibertad”, alcance su finalidad. 

 

5.2.El expediente de la Prestación Adicional N°01, correspondiente al Ítem 01: Dique Quebrada 

Palito e ítem 02: Geomembrana, referido a las partidas de enrocado de uña y talud de la 

Quebrada Palito, así como a las partidas de geomembrana para protección e impermeabilización 

de la Ataguía N°01, son necesarios para garantizar el buen funcionamiento de lo ejecutado así 

como garantizar la integridad de la infraestructura existente del Proyecto Chavimochic III Etapa, 

el cual cumple con los presupuestos legales que establece la Normativa de Contrataciones del 

Estado para su aprobación. 
 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

5.3. El expediente de la Prestación Adicional N°01, cuenta con la conformidad del inspector 

técnico del servicio - Ing. Víctor Cesar Mendoza Regalado. 
 

5.4. La Prestación Adicional N°01, genera un presupuesto adicional ascendente a la suma de 

S/127,632.23 (Ciento veintisiete mil seiscientos treinta y dos con 23/100 soles), cuya incidencia es 

de 4.00% respecto del monto del contrato original, encontrándose dentro del límite legal 

establecido. 
 

5.5. Se cuenta con la Certificado de Crédito Presupuestario N°2088 por la suma de S/128,000.00 

(Ciento veintiocho mil con 00/100 Soles), el cual respalda financieramente la ejecución de la referida 

prestación adicional al Contrato N°059-2023-MIDAGRI-PSI. 
 

5.6. La ejecución de la Prestación Adicional N°01, genera un plazo adicional de siete (07) días 

calendario. El cronograma de ejecución se anexa en el informe del Contratista. 
 

Que, el Contrato N° 059-2023-MIDAGRI-PSI para la Contratación del Servicio de 

“Conformación de dique en la quebrada palito, suministro e instalación de geomembrana 

de PEAD (Polietileno de Alta Densidad) en la ataguía 01 y plinto; cobertura del tramo de 

ingreso de canal madre a túnel intercuencas del Proyecto Chavimochic III Etapa, Distrito 

de Chao, Provincia de Virú, Departamento la Libertad”– se rige bajo los alcances del Texto 

Único  Ordenado  de  la Ley N°  30225,  Ley de Contrataciones  del  Estado,  aprobado 

mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF, cuyo artículo 34 establece lo siguiente: 
 

“Artículo 34. Modificaciones al contrato 

34.1 El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el 

reglamento, por orden de la Entidad o a solicitud del contratista, para alcanzar la 

finalidad del contrato de manera oportuna y eficiente. En este último caso la 

modificación debe ser aprobada por la Entidad. Dichas modificaciones no deben afectar 

el equilibrio económico financiero del contrato; en caso contrario, la parte beneficiada debe 

compensar económicamente a la parte perjudicada para restablecer dicho equilibrio, en 

atención al principio de equidad. 

 
34.2 El contrato puede ser modificado en los siguientes supuestos: i) ejecución de 

prestaciones adicionales, ii) reducción de prestaciones, iii) autorización de ampliaciones 

de plazo, y (iv) otros contemplados en la Ley y el reglamento. 

 

34.3 Excepcionalmente y previa sustentación por el área usuaria de la contratación, la 

Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecución de prestaciones 

adicionales en caso de bienes, servicios y consultorías hasta por el veinticinco por 

ciento (25%) del monto del contrato original,  siempre que sean  indispensables  para 

alcanzar  la  finalidad  del contrato. Asimismo, puede reducir bienes, servicios u obras 

hasta por el mismo porcentaje. 

(…)” (énfasis agregado); 

 
Que, el artículo 157 del Reglamento de la Ley Nº 30225, Ley de Contrataciones 

del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 344-2018-EF, dispone: 

 
“Artículo 157. Adicionales y Reducciones 

157.1. Mediante Resolución previa,  el Titular  de la Entidad puede disponer  la  ejecución 

de prestaciones adicionales hasta por el límite del veinticinco por ciento (25%) del monto 

del contrato original, siempre que estas sean necesarias para alcanzar la finalidad del 

contrato, para lo cual corresponde contar con la asignación presupuestal necesaria. El costo 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

de los adicionales se determina sobre la base de las especificaciones técnicas del bien o 

términos de referencia del servicio en general o de consultoría y de las condiciones y precios 

pactados en el contrato; en defecto de estos se determina por acuerdo entre las partes. 

 
157.2. Igualmente, puede disponerse la reducción de las prestaciones hasta el límite del    

veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original. 

 
157.3  En caso de adicionales corresponde que el contratista aumente de forma 

proporcional las garantías que hubiese otorgado, debiendo entregar la actualización del 

valor de la garantía correspondiente en el plazo máximo de ocho (8) días hábiles de 

ordenada la prestación adicional. En caso de reducciones puede solicitar la disminución 

en la misma proporción” (énfasis agregado); 

 
Que, la Dirección Técnico Normativa del Organismo Supervisor de las 

Contrataciones del Estado (OSCE) en su Opinión N° 036-2022/DTN indica que mediante 

Opinión 156-2016/DTN, en vía de interpretación, establece que además de los requisitos 

contemplados en el artículo 157 del Reglamento, para que proceda una reducción la 

obligación a cargo del contratista debe ser divisible (lo cual implica que la prestación -bien, 

servicio u obra- pueda ser ejecutada parcialmente sin que ello ocasione un detrimento que 

le impida cumplir la finalidad para la cual fue contratada) y debe recaer respecto de 

aquellas prestaciones que aún no han sido ejecutadas; aspectos que han sido materia de 

análisis, verificación y opinión técnica favorable por parte de la Unidad Gerencial de 

Infraestructura de Riego y Drenaje, en su calidad de área usuaria y técnica de la 

contratación; 

 
Que, a través del Informe Legal Nº00437-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI-UAJ, la 

Unidad de Asesoría Jurídica, sustenta y emite opinión legal favorable para la aprobación 

de la reducción de las prestaciones materia de la presente resolución; concluyendo lo 

siguiente: 

 
“4.2 Por las consideraciones expuestas en el presente informe, esta Unidad de Asesoría 

Jurídica concluye que se cumplen los presupuestos legales para la aprobación de la 

“Prestación Adicional N°01” al Contrato N°059-2023-MIDAGRI-PSI, y siendo que la 

competencia para disponer la ejecución de prestaciones adicionales a contratos de 

servicios ha sido delegada por el Director Ejecutivo, en su calidad de Titular de la Entidad, 

mediante Resolución Directoral N° 0035-2023-MIDAGRIDVDAFIR/PSIN a el/la Jefe/a de la 

Unidad de Administración, facultad que se ejerce previa verificación de los parámetros 

previstos en la normativa de contrataciones con el estado y citados en el presente”  

 
Que, mediante el artículo 3 literal p) de la Resolución Directoral N° 00035-2023-

MIDAGRI- DVDAFIR/PSI se delega en el/la jefe/a de la Unidad de Administración, en materia 

de Contrataciones del Estado, la facultad de ordenar y autorizar prestaciones adicionales y 

reducción de prestaciones de bienes, servicios en general y consultorías en general; 

 

Que, en ese sentido, considerando las conclusiones y recomendaciones vertidas en 

los informes técnicos antes señalados, siendo necesario para cumplir con la finalidad pública 

del contrato, corresponde emitir la resolución Jefatural que apruebe la “Prestación Adicional 

N°01” al Contrato N°059-2023-MIDAGRI-PSI ; 



MINISTERIO DE DESARROLLO AGRARIO Y RIEGO  

Programa Subsectorial de Irrigaciones  

 
SISGED_MINAG RI 

 

 
Con el visado de la Unidad Gerencial de Infraestructura de Riego y Drenaje y de la 

Unidad de Asesoría Jurídica; 

 

De conformidad con el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de 

Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo N° 082-2019-EF; el 

Reglamento de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante 

Decreto Supremo N° 344-2018-EF; los Lineamientos de Gestión de la Unidad Ejecutora 

Programa Subsectorial de Irrigaciones (PSI), aprobados mediante Resolución Ministerial N° 

0084-2020-MINAGRI; y, en uso de las facultades conferidas en el artículo 3 de la Resolución 

Directoral N° 00035-2023-MIDAGRI-DVDAFIR/PSI; 

 
SE RESUELVE: 

  
Artículo 1.- APROBAR la “Prestación Adicional N°01” al Contrato N°059-2023-

MIDAGRI-PSI Contratación del Servicio de “Conformación de dique en la quebrada palito, 

suministro e instalación de geomembrana de PEAD (Polietileno de Alta Densidad) en la ataguía 

01 y plinto; cobertura del tramo de ingreso de canal madre a túnel intercuencas del Proyecto 

Chavimochic III Etapa, Distrito de Chao, Provincia de Virú, Departamento la Libertad”, por el 

monto S/127,632.23 (Ciento veintisiete mil seiscientos treinta y dos con 23/100 soles), que 

representa una incidencia de 4.00% respecto del monto del contrato original,  

 
Artículo 2.- NOTIFICAR la presente Resolución a la empresa MURGISA SERVICIOS 

GENERALES S.R.L., anexando los informes técnicos de sustento, que forman parte de la 

presente Resolución. 

 
Artículo 3.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el portal web 

institucional de la Entidad (https://www.gob.pe/psi). 

 

Regístrese y comuníquese.  

 
«JALCANTARA» 

 
 
 

JAVIER DOROTEO ALCANTARA PASCO 
JEFE (E) UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN         

PROGRAMA SUBSECTORIAL DE IRRIGACIONES 

https://www.gob.pe/psi).

		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-12-14T22:38:05-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UGIRD


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-12-15T09:50:44-0500
	Doy VB
Cargo: ENCARGADO - UAJ


		PSI - SEDE CENTRAL
	2023-12-15T16:20:37-0500
	Soy el Autor del documento
Cargo: ENCARGADO - UADM




